Questio prima.

Meritur

virū logica p̄ce
dat ex cōib⁹: Q
nō. p̄bat: Nam
sc̄tēa comparat
ad subiectum si
cū potētia ad ob
iectū: s̄ vni⁹ po
vnū ē obiectus p
se: ḡ vni⁹ sc̄tē vnu
erit subiectū p se: s̄ ens in cōi rōne cui⁹ d
scia cōis est subiectū p se in metaphysica: ḡ
nō in logica: quare t̄c. Itēz logica ē de syl
logismo tanq̄z de subiecto t̄ etiā cōsiderat
de his que h̄nt attributionē ad syllm: sicut
de termino t̄ oratiōe: sed ista nō sunt cōia:
Nam nō quo dlibet est syll⁹ sed a cōmuni
tate subiectū dicitur sc̄tēa cōis: ergo t̄c.

T.c.17. **a** **d qōnē.** **rū:** Si logica esset alicuius generis deter
minati nō interrogaret. C̄ld q̄stionē dicē
dū q̄ logica est de cōib⁹ t̄ phia p̄tia: sed di
uerū mode: Nam phia p̄tia cōsiderat ens
in q̄zū ens est: vnde considerat rem fīm
suam quidditatem. Et q̄r quidditas rei est
entitas p se rei: ideo p̄bia prima cōsiderat
rem fīm suam entitatē. Et q̄r considerat re
fīm suam quidditatē t̄ entitatem absolute.
et multa cōsequuntur rez vi sic: ideo p̄mus
phus p̄t ostendere passiōes de subiecto
iūo t̄ de quolibet alio: licet enim sumēdo
ens p̄t intelligitur in cōmuni: t̄ fīm q̄ ap
prehendit sub se esse cuiuslibet rei: nō pos
sit de eo aliquid ostēdi: tamen de ente fīm
suam q̄dditatem multa possunt ostēdi: nā
multa cōsequuntur ipsum fīm suā quiddi
tatem vt esse pfectū t̄ impfectū: t̄ multa
alia. Similiter logica ē de ente cōmuni si
ue cōsiderat. S̄ ens est duplex. s. nature t̄
rationis. Ens autem nature in q̄zū tale est
cuius esse non dependet ab anima. Sed
ens rōnis dicitur de quibusdam intētioneib⁹

quas ad inuenit ratio in ip̄s rebus: cuius
modi sunt genus t̄ species: diffiniūt t̄ hu
iustimodi. Ens aut dicto isto secūdo modo
equiparaf fīm cōitatem enti priori mō di
cto. Non enim est aliquid enō nature q̄n
possit cadere sub ente rōnis: t̄ quin super
ip̄m fundari possit aliq̄ intentio vīputa ge
neris vel specie vel differentie vel p̄priū
vel in diuidui vel saltem cause vel causarū
quia ergo logica ē de h̄mōi intētioneib⁹
que applicabiles sunt oībus reb⁹: ideo lo
gica dicitur ex cōib⁹ p̄cedere. C̄llteri⁹ sc̄iē
dū: q̄ licet logica q̄zū ad doctrinā sit
ex cōib⁹. Vnūlū est: vñlū doctrine q̄
tradis in dyaletica t̄ in demōstrativa. Illā
dyaletica est ex cōib⁹: t̄ in singulis sc̄tē
tūs ad p̄prias cōclusiones ex cōib⁹ argu
it. Nam ostendit q̄ amor t̄ odū sunt i eo
dem susceptibilē: nō per p̄prietatem amo
ris vel odii: sed p̄ hoc mediū: q̄ contraria
sunt fieri circa idem: vnde ex cōib⁹
nō arguit ad cōia: sed ex cōib⁹ arguit ad
p̄prias cōclusiones. Illā aut pars logice
que est demōstrativa: t̄ si in doctrina tra
das de cōib⁹ puta de syll⁹ demōstratiō t̄
de attributiō ad ip̄m que sunt cōia cuilib⁹
sc̄tē: vñlū in singulis sc̄tēs arguit p̄p̄riū
mediū: illā geometra vñlū rōne demōstrati
ua: vñlū accipit p̄mas t̄ veras causas p̄clu
sionis: t̄ p̄p̄riū mediū arguit ad p̄p̄riā con
clusionē. Sed arguēs dyaleticē alia t̄ alia
cōclusionē in alia t̄ alia sc̄tē p̄ idem mediū
p̄t ostendere: vnde i naturali phia t̄ me
dicina p̄t diuersa t̄ diuersa zēlo ostendi Adar⁹ p̄n
p̄ idē mediū. C̄ld p̄m argumētū in oppo. cipalit
sūtū dicendū q̄ vñlū sc̄tē vñlū est subie
ctū p se. Ulterius cū dicitur ens in cōi cōside
rat a p̄pho: dico q̄ ens nāc cōsiderat a p̄
mo pho. Ens autēz rōnis a logico. C̄ld
alia rōnē dicēdū q̄ ip̄sosibile est aliqd eē i
rerum natura quin sicut h̄z esse sic habeat
quod quid ē: modo vt habet q̄d quid est
sic a p̄io pho cōsiderat. Unde p̄ hoc q̄d vi
co q̄ ens nature a p̄io pho cōsideratur: t̄
ens rōnis a logico: nō intēdo aliqd exclu
dere a cōsideratō p̄m p̄bi. Si enī cōsиде
rē h̄ac itētione que ē sp̄s: t̄ hanc que ē ge
nus: in q̄zū quedā specialia entia sunt: sic
collocant i genere determinato. Et cadūt
sub cōsideratiō eius cui⁹ est quo d̄ q̄d est

definire: in quatuor tamen intentiones sunt: sic cadunt sub consideratio logici: unde ad rationem dicendum quod iste intentiones si consideratur ut quidam specialia entia sunt: sic non sunt cōia. Si tamen considerantur ut sunt rebus applicabili cōia sunt: et sic de eis est logica. Unde consideratio logici est de hominī intentionibus prout rebus sunt applicabiles. Et iō logica dicitur esse de cōibus:

Questio secunda.

Meritur ut ars sophistica sit scientia: sed non probatio: Nam scientia est effectus demonstracionis: propositio posteriorum: sed ars sophistica non est effectus demonstrationis cum sit effectus syllogismi sophistici: sicut scientia est effectus syllogismi demonstrativi. Item ars sophistica est apparentia sapientia et non existens per elenchos. Sed quod est aliud summa apparentia non est illud quod apparet: cum ergo sophistica sit apparentia sapientia et non existens: non erit scientia. Item si sophistica esset scientia: sophista est sciens: consequens falsus: ergo antecedens. Falsitas consequentis patet ex hoc quod sophista est ab apparentia scientia et non existente copiosus: primo elenchos. Item sophistica operatur ad deceptionem sed nulla scientia intendit intendit deceptionem: nam oīs ars et oīs doctrina bonum quoddam appetere videtur. oppositum per philosophorum.

Questio tertia.

Acta hoc quidem: dato quod sophistica sit scientia: virū sit dī syllogismo sophistico tamquam de per se subiecto: quod non virū: non de subiecto opere presupponere quid est quod est syllogismū sophisticū esse probat in ista scientia: ergo ratiō. Item illud quod est per se obliquitas alicuius recti: non cognoscit nisi per cognitionem sui recti: cuī recti sit iudex sui et obligatus: cum ergo syllogismus sophisticus sit per se obliquitas syllogismi dialetici non erit aliqua scientia per se de syllogismo sophistico: sed per se de dialetico: per accidēs de sophistico. Item de non ente non est scientia: nam scientia est veritas: et ens est cōvertitur: cum ergo syllogismus sophisticus sit non

T.c.s

La p.

p ethico²
T.c.pml.

enam: de eo non erit scientia. Major patet de se. Et minor patet: quod syllogismus sophisticus procedit ex falsis: et falsum et non ens cōvertuntur sicut veritas et ens. Item illud quod tamen apparentia non cognoscit nisi per attributionem ad illud quod apparentia: ergo syllogismus sophisticus sit tamen summa apparentia vera elenchus: de eo non erit scientia per se nisi per attributionem ad verum elenchum. Ad oppositionem ē Aristoteles i dando suā intētione: dicens. De sophisticis autem elenchis ratiō. p. elechō. Similiter in separando suā disputationē capitulo primo ab alijs dicens. De demonstratiuis et dialeticis dicunt ē: de agonisticis: vō et litigiosis nūc dicem. Item primam questionē dicē. Ad p. dum quod syllogistica et dialetica uno modo considerate habent rationem scientie. Alio modo considerate a ratione scientie recedunt. Si enim dialetica consideratur ut habet considerationem de quibusdam intentionib⁹ quas ratio adinuenit in re: institutus in illis quendam modum quo procedere potest a principiis ad conclusiones: sic dialetica debet dici scientia. Si autem isto modo adinvento viratur in alijs scientiis sic a scientie ratione recedit. Nam sic solum procedit ex probabilitate: unde scientia dialetica tradit⁹ per demonstrationem: vīsus tamen eius in probabilitibus consistit. Similiter etiam de sophistica est dicendum. Si enī sophistica consideratur prout habet considerationem de principiis sophisticis: institutus in illis quendam modum quo potest procedi ad conclusiones quas concludit sophista: sic sophistica est scientia: nam sic sophistica tradit⁹ per determinata principia. Ita enī ostenditur apparentia de syllogismo sophistico per unitatem vocis: tantumque per propriū medium: sicut habere tres de triangulo per eum diffinitionē. Si autem isto modo adinvento virat ad concludendum alii quid falsum per syllogismū sophisticū: sicut a scientie ratione recedit. Item primam rationem in oppositū dicendum quod maior est vera. Ulterius cum dicit sophistica non est ratiō. Dico quod si sophistica consideratur prout est quedam scientia tradita per demonstrationem: sic est effectus demonstrationis. Sed si accipiatur pro falsa credulitate aggerata per syllogismum sophisticum: sic non est scientia nec effectus demonstrationis.

p. post.
T.c.s.

Ad art. p.

7c.

Ad alias rōnem dicēdū q̄ si sophystica cōsidere p̄t est quedā scientia iradita per principia determinata sic nō solū ē apparens scientia sed existēs. Sed si accipiat p̄ falsa credulitate aggenerata p̄ syllogismum sophysticū; sic est solū apparens scientia et non existēs; nam sic argues sophystice vī arguere; cū in non arguat. **A**d alias rōnem dicēdū; q̄ sophystica accepta p̄t est tradita per principia determinata ē scientia; et habēs eam dicēt sc̄ens. Sed si accipitur p̄ falsa credulitate nō ē scientia vt p̄ dictū est nec habēs eam dicēt sc̄ens. **A**d vñlūmā rōnem dicēdū q̄ nō determinatur de aliis obliquitatib⁹ vt eis vitamur; s̄z v̄tab eis caueamus. Si enī nulla eēt obliquitas que posset decipere supuacū eēt de ea determinare; vnde de sophistica nō determinat p̄ se vt faciam⁹ deceptionē sed vt deceptionē vitemus. Et q̄ deceptio v̄tarī nō p̄t nisi cognita ideo deteriuina fō modo decipiēdī. **A**d alias q̄nem dicēdū q̄ de syllogismo sophystico ē ista scientia tāq̄ de p̄ se subiecto. Nam illud ē subiectum in scientia qđ habet passiones de eo demonstrabiles in scientia p̄ cām; sed syllogismus sophysticus ē h̄mōi; ergo tēc̄ p̄ battio assump̄i. s̄ minoris. Nam apparen̄tia potest ostendit de syllogismo sophystico per vñitatem vocis tanq̄ per p̄p̄riū me diūm; ergo habet passiones de eo demonstrabiles p̄ p̄priū mediū; potest ergo eēt scientie sophystice subiectū. Et ad hoc signum ielen. c. I evidens. Nam Ari, separādo disputatiōnem de qua intēdit in hoc libro ab alijs; dicit de demonstratiōis et dyaleticis in alijs; dicītū ē; sed de litigiosis nunc dicem⁹. Lūz ergo ista de quib⁹ determinat Aristo, in libro s̄nt principia syllogismi apparetis in q̄z̄tūm apparens. syllogismus sophysticus erit subiectū in ista scientia. **A**d p̄mā rōnem dicēdū q̄ q̄ nō ē manifestū q̄ aliquid sit subiectū in scientia; nihil p̄hib̄z p̄ suadere ē illius subiecti; verū tamē subiectum in scientia nō p̄t p̄bari p̄ aliqua p̄ncipia priora in illa scientia; nam subiectum debet eēt primū in scientia. Nunc aut̄ Ari, ostendit syllogismus sophysticus ēēt p̄ similitudines et non p̄ priora simpliciter. Quia enī syllogismus sophysticus apparet est et

non existēs; iō vtile fuit ostēdere syllogismum sophysticū ēēt in hoc libro. Alter dicit ostendit ipsū esse deceptoriu⁹; et hoc vt dicit expositor apparet si media p̄bi sp̄ci autur; nam p̄bus accipit̄ s̄ mediu⁹ primo q̄ in rebus ita ē q̄ quedā res apparent eē tales quales sunt et qdā quales nō sunt. Et ideo circa tales decipimur; vñ syllogismus sophysticus ēēt deceptoriu⁹ oñdī in ista scientia; et nō ipsū ēēt. **A**d secūdā rōnem coeditur maior; ad minorē tamē cum dicēt q̄ syllogismus sophysticus ēēt per se obligas syllogismi dyaleticū; intermedīū est cui⁹ ratio eit; nam obliquitas alicui⁹ nature p̄stutuit in esse solum p̄ negationem sui rectū. Sed syllogismus sophysticus nō cōstituitur in eēt solum p̄ negationē syllogismi dialetici; nā in eēt cōstituit p̄ apparetia; et aparentia etiā p̄tinet ad suū rectū. s̄ ad syllogismum dyaleticū. **A**d tertīā dicēdū q̄ si syllogismus sophysticus cōsiderat p̄t cadit in vñlū arguendi sophystice sic p̄cedit ex fallis; et sic syllogismus sophysticus nō ē subiectū; nec de ipso est scientia; itmo vt sic rōnem scientie a lē excludit. Si tamē cōsiderat p̄t est qđ traditū p̄ determinata p̄ncipia que sūt media ad determinatas conclusiones. Quoꝝ vñlū potissimū et primū est vñitas vocis; sic est ens suo modo; et potest eēt subiectū scientie. **A**d quartā rationem dicēdū q̄ licet illud qđ tantū apparet nō cognoscat nisi per attributionēs ad illud qđ apparet; nihil tamē p̄hibet aliquā passiones esse de eo demonstrabiles. Et p̄ cōsequens de tali p̄t esse scientia.

Questio quarta.

Veritut vtrū syllogism⁹ habens p̄missas falsas, vel p̄missam que dī peccans ī materia sit syllogismus? Et vide q̄ non. Nam p̄missa sunt cause cōclūsionis; q̄r in rōne syllogismi accipit̄ q̄ cōclūsio sequat̄ ex p̄missis ex eo q̄ hec sunt. Sed non ens nullius est causa. Et falsū et nō ens cōuertuntur; sicut verum et ens. Cum ergo p̄missa sint false per positum non possunt esse causa conclusionis. Ad istud dicitur q̄ licet p̄missa false non sint cause cōclūsionis in essen-

Ad 2^{am}. q̄nem. **A**d alias q̄nem dicēdū q̄ de syllogismo sophystico ē ista scientia tāq̄ de p̄ se subiecto. Nam illud ē subiectum in scientia qđ habet passiones de eo demonstrabiles in scientia p̄ cām; sed syllogismus sophysticus ē h̄mōi; ergo tēc̄ p̄ battio assump̄i. s̄ minoris. Nam apparen̄tia potest ostendit de syllogismo sophystico per vñitatem vocis tanq̄ per p̄p̄riū me diūm; ergo habet passiones de eo demonstrabiles p̄ p̄priū mediū; potest ergo eēt scientie sophystice subiectū. Et ad hoc signum ielen. c. I evidens. Nam Ari, separādo disputatiōnem de qua intēdit in hoc libro ab alijs; dicit de demonstratiōis et dyaleticis in alijs; dicītū ē; sed de litigiosis nunc dicem⁹. Lūz ergo ista de quib⁹ determinat Aristo, in libro s̄nt principia syllogismi apparetis in q̄z̄tūm apparens. syllogismus sophysticus erit subiectū in ista scientia. **A**d p̄mā rōnem dicēdū q̄ q̄ nō ē manifestū q̄ aliquid sit subiectū in scientia; nihil p̄hib̄z p̄ suadere ē illius subiecti; verū tamē subiectum in scientia nō p̄t p̄bari p̄ aliqua p̄ncipia priora in illa scientia; nam subiectum debet eēt primū in scientia. Nunc aut̄ Ari, ostendit syllogismus sophysticus ēēt p̄ similitudines et non p̄ priora simpliciter. Quia enī syllogismus sophysticus apparet est et

Liber

do: sunt tñ cause in inferendo. **C**õtra: si ad rõnem syllogismi sufficeret q̄ premisse eent cause cõclusionis in inferendo: seq̄ ref q̄ petitio pncipij sit bonū argumētū: cõsequens falsum; ergo antēdēs. Falsitas i. elen. cõsequentis patet ex hoc q̄ Aristo. reducē capi. 1. 2. tredecim locos sophysticos: de quoꝝ nūero est petitio pncipij in ignorantiam elenchi. eo q̄ oēs sunt imodificati: pbatio consequente: nam in petitioꝝ pncipij pōt esse bona illatio. Si enim argut sic: oīum op̄positoꝝ est eadē disciplina: contraria sunt opposita: ergo rē. **H**ic est necessaria illatō cõclusionis ex premissis: tñ est petitio fz pncipij: quare rē. **T**h̄e quod est de rōne argumenti est de rōne syllogismi: sed d̄rātione argumenti est q̄ faciat fidē de cõcluſione: nam argumentū est ratio rei dubie faciens fidem: sūn boētiū: sed falsum nō sauit fidem: ergo rē. **I**tem qñ ad eē alicui⁹ speciei vel cōpositū requirunt duo. s. materia & forma: illa species vel cōpositū non solum pōt deficere ppter defectū forme fz etiam pp defectū materiæ enim ad speciem denarij requiratur materia argētea: t talis forma nō solū deficit a specie denarij ppter defectum forme sed ēt pp defectum materie argenteæ. Lū ergo ad syllogismū requiratur mā & forma: sicut deficit pp defectum forme sic deficit pp defectus materie: sed talis syllogismus deficit in mā cuꝝ dicitur peccans i in materia ergo rē. **O**p̄positum patet p̄ Ari. p̄ tho. Syllogismus sophysticus qđ pcedere ex falsis: syllogismus est t syllogismus dicatur. Item due premissæ se habēt ad conclusionē sicut antecedens ad cõsequēs: qđ ergo non impedit cõsequentiam: nō ipedit syllogismum. Sed falsitas antecedentis nō ipedit cõsequētiā. Nam hec est vera: si Sortes volat sortes mouetur. Et silt hec: si h̄s est asin⁹ homo ē animal. **C**āl questionē dicendū q̄ nō est de rōne syllogismi q̄ procedat ex veris neq; ex necessarijs neq; ex pbabilitib;: qz veritas necessitas & pbabilitas sūt pprietates iphi⁹ rei. Cum ḡ syllogism⁹ sūm suū formale sit ens rōnis: iste pprietates non erūt syllogismi: in q̄stum syllogismus est. **I**nde syllogismus sic se h̄s ad syllogismum qui procedit ex falsis. et ad syllogismum

Questio

mum dyalerici & demōstratiū: sicut circa lus se h̄s ad circulū ligneū & eneum. Circulus vero nullā mām sibi determinat: vñ in quaç q̄ mā repertaf sue forti sine debili: dūmodo forma circuli ibi salutē circul⁹ dicif. **Q**d̄ syllogismus ergo repertaf i materia necessaria vel pbabili: hoc sibi accidit in q̄z syllogismus ē. **E**t h̄i signū est nam Ari. de syllogismo in cōi non ostēdit q̄ pcedat ex veris neq; ex necessarijs: sed istas p̄ditiones ostēdit de syllogismo demōstratiuo. **H**oc ēt p̄z p̄ sua pbationez cōmūnem in li. p̄oz: vbi ad pbāndā veritatem syllogismi docet ipse sumere opp⁹ p̄clusiōnis cū altera p̄missaz iſerendo opp⁹ alteri⁹ p̄missē: t si syllogism⁹ pbans sit bon⁹ & pbatus: si ḡ syllogismus p̄miss pcessit ex veris: syllogismus ex opposito habbit vñā p̄missam falsā. **C**āl p̄mū arg⁹ dico q̄ ad syllogismū tria requirunt. s. figura q̄stum pncipali ad dispositionē terminoꝝ. **E**t modus: q̄stum ad dispositionē ppositionū. **E**t tertio requirif necessaria illatio p̄clomis ex premissis. **E**t iō in diffōne syllogismi accipit q̄ ea q̄ posita sūt aliquid aliud a positis necesse ē euēire. **U**n̄ licet premissæ false nō sint cāe in ecudo: sunt tñ cāe ī inferendo. **C**āl rōne cōtra hoc dico q̄ petitio pncipij i demōstratiū sc̄iētis: pōt ēē bonus argumentū: vnde petitio pncipij non pecat cōtra syllogismu simplr sed cōtra syllogismum pbantē. **E**t ḡ deceptio i pbatiōe & nō in syllogizatiōe: t ideo dī q̄ sumitur qđ pbari debet: t p̄sequēta nō negatur. **C**āl aliud arg⁹ potest dici q̄ boēti⁹ non diffinit argumētū in sui cōitate: sed solum argu⁹ probans: t hoc quia illa que non probant videntur esse vana. **U**n̄ q̄ syllogismus ex falsis pcedēs nō sit arg⁹ pbās hoc cōcedo. **C**el pōt dici q̄ arg⁹ est ratio q̄ apta nata ē de se facere fidē: q̄ tñ non sp̄ faciat fidē hoc ē pp applicationē ad materiam. Sicut loquedo de nā mot⁹ i cōi dicitur: q̄ oē qđ mouet veloci⁹ & tardi⁹ cōtinuit̄ moueri: si tñ applicef ad mām spālem aliḡs ē mot⁹ q̄ nec iēdi pōt nec remitti. **U**n̄ dico q̄ nō sp̄ arg⁹ faciat fidē: hoc ē pp applicationē ei⁹ ad mām. **C**āl aliò dico q̄ si syllogismus deficiat a rōne mate rie q̄ ad syllogismuz simplr requirif: que

sunt tres termini et due propositiones; et talis syllogismus a ratioe syllogismi deficit sicut si deficeret in forma: tunc syllogismus non dicit peccans in materia; quod peccat in materia que requirit ad syllogismum simpliciter; sed quia peccat contra speciem conditionem syllogismi.

Qd. 5^a.

Eritur virū nō men eq.
uocū sit nōmē vnu vel plu-
ra noīaz. Et q̄ pluravideſ:
nāz multiplicato eo q̄ est
formale in aliquo multipli-
catur et ipsū: sed ratio significandi est for-
male in termino equoco: et in eo sunt plu-
res rōnes significandi: ergo ipsum nōmē
equiuocū multiplicata: quare tē. C̄ Itē im-
possibile ē duo accidēta eiusdē speciei eē
simul in eodē subiecto: et hui⁹ rō ē: nam ī
possibile ē idēz subiectū moueri ad eadēz
specie duob⁹ motib⁹: vt q̄ aliquād subiectūz
simul et semel moueat duab⁹ dealbaioni
bus ad eandē albedinē fin spēm ē ipossi-
bile: sed oēs rōnes significādi sūt eiusdēz
specie: ergo ipossibile est q̄ sint ī vno no-
mine plures rōnes significādi: cū ergo in
termino equoco sint plures rōnes signifi-
candi: ipse erit plura nomina. C̄ Itē sicut
modus specificus se h̄z ad p̄te oratiois: sic
ratio significādi se habet ad nōm̄: s̄z si plu-
res modi specifici adueniāt alicui vocis: il-
la vox diceſ plures partes: vt amor est no-
men et verbu: ergo eadē rōne vox habens
plures rōnes significādi diceſ plura no-
mina: ergo tē. C̄ Opositū p̄z per p̄sum.

Dicitur enīz in principio hui⁹ q̄ res sunt infi-
nite: nomina vero finita: et rōnuz multū
dōz necessere est vnu nōmē plura signifi-
care. C̄ Itē si nōmē habēs pluree rōnes si-
gnificādi diceſ plura nomina: eadē rōne
habēs plures artes et plures sciētas: dice-
tur plures artifices et plures sciētes: hoc at
nō dicimus: cōsequētia patet: nā scies a sci-
entia denominār sicut nōmē a rōne signi-
ficādi. C̄ Ad qōnē dicēdū: q̄ nōmē eq.
uocū nec debet dici simplicit vnu nōmē
nec plura nomina: sed nōmē multiplex
quālī sub vnu multa plicās: hoc est mani-
festum: naz nōmē dī tale eo q̄ sic p̄ intel-
lectum iponitur: vnde intellectu⁹ est prin-

cipium nominū: cīm sit imponēs ad pla-
citum. Nomen ergo est quoddā artificia-
le: sed in artificialib⁹ tota substātia est ipa
materia. Unde artifex operatur ex mate-
ria quā sibi ministratnā: sed ipsavox ē ma-
teria et substātia nominis: manente ergo
vnitate vocis nō dicetur illud nōmē plu-
ra nomina: sed in termino equoco vox
est vna: ḡ tē. Nec simplē debet dici vnum
nōmē: nam ib⁹ sūt plures rōnes significā-
di. C̄ Relinqut ergo dicēdū q̄ sit nōmē
multiplex. Et hoc vult Boen⁹ in divisiō
bus. Dicitur enīz q̄ si res non sit significata
vox non dicit signum. Si autē plures vo-
ces imponantur pluribus rebus: ille voces
dicentur plura nomina. Si autē vna vox ī
ponat vnu rei: illa vox diceſ vnu nōmē
vel nōmē simplex. Si autē plurib⁹ rebus
imponatur vna vox: illa diceſ nōmē m̄l Ad arg⁹
tuplex. C̄ Ad p̄mū argumentū dicēdū q̄ p̄ncipiala
in rebus naturalib⁹ multiplicato eo qd̄ ē
formale: multiplicat et ipsū: nō autem ī ar-
tificialib⁹ sicut ī p̄posito: q̄ ipsōz substā-
tie sūt sue materie: et nō sūt forme: sicut ī
naturalib⁹. C̄ Ad aliud dicendum: q̄ il-
la propoſitio potest intelligi de accidenti-
bus que inducunt per motū: rōnes autē
significandi non inducuntur per motum:
sed sunt intentiōes īducte per anūnā. C̄ El
potest dici per interemptionem: q̄ nō om-
nes rōnes significandi sunt eiusdem speci-
ei: quia rōnes significandi diuersificant
fin diuersitatē cōceptū. C̄ El potest di-
ci q̄ rōnes significandi sunt in signo vī ī
termino. Mūcaut plures relationes pos-
sunt esse in eodem ūcū ī termino. In co-
dem enim patre possunt esse plures filia-
tōes tanq̄ ī termino. C̄ Ad ultimū cum-
dicitur: si plures modi specifici adueniāt
tē. falsum est: non enim diceſ plures par-
tes: sed pars multiplex.

Quotho sexta.

Eritur virū ēmē
nus eq.
uocis cōtineat sua signifi-
cata p̄ modum disiunctio-
nis: Q̄ sic vī: nā ēmē eq.
uocis p̄positionat totū vī: sed totū vīle qd̄
libz ūcū supp̄ ideteriate pōt et nullū actu-
quantū ē de se: ergo ūcū se hēbit vox eq.

a 4

voca ad sua significata. Cum ergo totum vniuersale disiunctive se habeat ad sua supposita. Et vox equiuoca sibi se habebit ad sua significata. Si dicat q̄ vox inq̄stū vox se haber ad sua significata: sicut totum vniuersale ad sua supposita. S̄z vox ut habet diuersam rōnem significandi non respicit sua significata sicut totū vle sua supposita. Sed cōtra: sicut totū vniuersale sibi aliud sui talium correspōdet vni supposito et alteri sic termin⁹ equocus per altā et altā rationem significādi respicit vnu⁹ significatum et aliud: ergo vox equiuoca ut habēs diuersas rōnes significādi pportionatō tu vniuersali: et p̄ dñs reddit argumētū. C̄ Itē ad p̄ncipale ois vox significatiō or̄dinatur ad exprimēdū mētis cōceptum: q̄ necesse est vocē significare: sicut possibile est eam cadere sub vſu exprimētis. S̄z vox equiuoca sub vſu exprimētis solū cadit p̄ hoc vel pro illo: nam simul nō potest nisi vnu⁹ itelligere: ergo r̄c. C̄ Itē p̄ Aristotelē Illa disiunctive p̄ terminū ipotatātur de q̄ bus cōtingit querere vtrū sermōne plato. Sed sic dicto Lantis currunt: cōuenit quere re vtrū aīal latrabile sit vel sydus celeste. et sic de alijs: ergo r̄c. C̄ Itē p̄ Ari. i tho- picis: ad cōstruendū multiplex sufficit cōstruere i altero sensu hoc vel illo. C̄ Item termino equoco semel positōnō conuenit vnu⁹ equoce p̄ Boetū ergo termin⁹ equoc⁹ determinate accipere pro hoc vel p̄ illo. C̄ Ad oppositū si sic eēt: nō eēt respondendum ad terminū equoc⁹ per distinctionē si predictū vni significator⁹ cōueniret unū respondendū eēt simpliciter q̄ talis p̄positio eēt simpliciter vera. Illa disiunctiva est vera cuius altera pars ē vera ergo r̄c.

Questio septima.

Acta hoc q̄rif: vtrū termin⁹ equoc⁹ cōtineat sua significata per modū copulatiōis: q̄ sic videt. Nam q̄ significat actu plura significat: et s̄: sed termin⁹ equoc⁹ eo q̄ equoc⁹ est si ḡnificat plura actu: ergo r̄c. C̄ Item illa si ḡnificantur copulatiue p̄ terminuz q̄ actu cōcipiunt sermone prolato. Sed sic dicto Lantis currunt: multa significata possunt ap-

prehendi ergo r̄c. C̄ Itē p̄ Ari. in lib. pier menias si tunica iponat hoū: et equo: et dicatur Tunica ē alba: idē ē ac si dicere hoīmo est albus: et equ⁹ ē alb⁹. Sed hic multa ipotant copulatiue ḡ r̄c. C̄ Itē p̄ phm non refert qrere vtrū. Callias et The. sint domi: q̄z sicut ē vnu nomē. ipsiſ in diuerſis: s̄z hic cadit copulatio ḡ r̄c. C̄ Ad oppoſitū si sic eſſet tunc ad orationē multipli cem nō eſſet respondendū p̄ distinctionē. Sed respondendum q̄ eēt simpliciter veſra vel simpliciter falsa. C̄ Ilera enī si predicatiū omnib⁹ significatiōis attribueret: falsa si alteri significato non cōueniret: nā co-pularia ē falsa cui⁹ alta p̄ ē falsa. C̄ Ad p̄am q̄. dicēdū: q̄ hec q̄o: vtrū termin⁹ equiuoc⁹ cōtineat r̄c. duplicitē p̄t querere. Uno modo vtrū termin⁹ equiuoc⁹ signiſicet vnu⁹ totum disiunctū. Et alio mō vnu⁹ signifiet hoc vel illud indeterminate. Et dicēdū q̄ neutro modo. Non p̄mo modo quia sic equiuoc⁹ vnu⁹ solū significaret. hoc enī totū aīal latrabile vel celeste fid⁹ sub rōne determinata occurreret intellec-tui: et p̄ dñs terminus equiuoc⁹ vnum so-lum significaret. Sed de ratioē equiuoc⁹ est plura significare. Nec scđo modo: nāz q̄libet vox significatiua aliquid determina-te representat itellectui: qđ enī vnu⁹ nō si-gnificat nihil significat: sed si significaret hoc vel illud disiunctive nihil determina-te significaret: hoc idē patet p̄ rōnē ſūptaz in oppositū. C̄ Ad primū dicendū est: si-cut dicebatur. Ad illud in p̄trariū dōm q̄ lic̄z vox equiuoca in eo q̄ sibi aliud: et aliud respicit aliud et aliud significat cōueniat cum vſi: quod sibi aliud et aliud respicit sua supposita: in alio tamen est differētia: nam i termino equiuoco non cōtingit cōſiderare aliq̄z rōnē cōem in qua significata cōueniat pier solā voce: s̄z in toto vſi cōtingit cōſiderare aliquā rōnem in q̄ ſup̄ polita vnuocans: et iō non est ſilē. In alto etiam ē dīa: nā ois ratio significādi actu i-potatur p̄ terminū equiuoc⁹: sed nullum ſuppoſitū ipotatur actu p̄ terminū cōmu-nem ideo nō eft ſimile. C̄ Ad altā rōnem cum accipit q̄ necesse ē vocem significare ſoli ſicut poſſibile eft eam cadere ſub vſu exprimētus dico q̄ illud ſaluz eft: nā voces

Ad arg⁹.
p̄c qōnis.

sunt finite: et rationi multitudine: res autem infinite. Et ideo necesse est unum nomine plurimae res significare: et in viis non potest ut illa voce sit et semel nisi per uno significato. Ut potest dici quod quod multa per terminum actus importatur: ideo viens potest ut hoc termino per hoc significato vel illo. Ad alium respondendum est per interemptionem minoris quando accipit sic dicto Lanis currit: contingit querere de quo cane est sermo: hoc non est verum. Nam si dicatur quod callias et themi sunt domini: non contingit querere virum callias sit dominus. Sicut est in proposito: nam hec actus significans per latro sermone. Ad aliud dicendum quod illud habet intelligi quando multiplicitas est late: nam ipse subdit quod vietus est in loco i his quod latent. Ad ultimum dicitur: quod lucius vius termino equoco sicut et scilicet non possit vito eo pro pluribus significari: illa tamen dictio est plurimi significativa. Ad aliam quoniam dicitur quod illa questio triplice potest habere intellectum: et duo intellectus sunt falsi: et tertius potest habere veritatem. Primo potest sic intelligi: quod terminus equoculus significet unum conceptum copulatum sicut factum sunt duo termini duo et tria in ista oratione: duo et tria sunt quinq. Alio modo potest intelligi sic quod significet duos conceptus ad uniuersum copulatos mediante copulatione: sicut est in proposito copulativa. Tertio modo potest intelligi: quod inter actus significandi cadat copulatio: et iste intellectus potest esse verus. Primum intellectus est falsus: nam de ratione equoculi est significare plura sicut de ratione unius: et quod huius ratione ratione intelligendi si significet potest habere unam rationem significandi. Sed totum copulatum potest habere duas rationes intelligendis: cum sit extremus orationis: ergo habebit duas rationes significandi. Sed ad terminum equoculus requiriunt plures rationes significandi: ergo iste intellectus questionis est falsus. Sicut secundus intellectus est falsus: sicut significet duos conceptus ad uniuersum copulatos. Nam de ratione potest non est aliud posterius: si intentio significata per nomem: est namque potest intentione significata per coniunctionem: quod de intellectu nostro non erit copulativa punctio. Ita fallacia equocatio non peccaret per multiplex nam in omnibus oratione acciperef nomen equino: cui per ipsum significato: et non quinq. per uno quinq.

per alterum: et per quod est multiplex non peccaret fallacia equocationis. Si iterum modum intellegatur: sicut inter actus significandi cadat copulatio: non autem iter res significatas: tunc intellectus potest esse verus: nam canis significat latrabile animal: et significat marinam beluam: et ut inter actus significandi cadat copulatio: non autem iter res significatas. Nam inter significata termini equoci nulla est habitudo. Ad primum argumentum dicendum Ad argumtum se quod si intelligitur quod inter actus significandi cadat copulatio: tunc cedetur maiorem. Si inter significata nego. Ad finem nego maiorem. Ad tertium dicendum quod id est dicere equum est albus et hoc est albus et dicere tunica est alba: quodnam ad pluralitatem significatorum: non autem quodnam ad modum significandi. nam sicut hec: hoc est albus et equus est albus: significat plura: sic hec: tunica est alba. Ad ultimum dicendum: quod quodnam ad pluralitatem interrogacionis vero est quod dicitur a Christo. Et ideo subdit Christus quod id est rectum ad plures interrogaciones respondere una responsione non erit rectum ad nomine equoculus una response respondere.

Quarto octaua.

Veritur virtus terminorum equoculus habeat omnia sua significata actu respectu predictarum: Et intelligo questionem sic: Terminus unius eius determinate unius significat: et illud actu ponit respectu predictarum: terminus vero equoculus significat actu plausibiliter erit quod virum illa plausibiliter respondebit predicari sicut terminus unius equoculus unius: quod non videtur: quod si sic: hec est et sic graua Lanis currit: quod hic geminatur subiecta et non geminatur actus. Ita si sic esset: tunc hec sequentia est bona: Lanis currit: ergo animal latrabile: currit: consequens est falsum quod et antecedens. Falsitas consequens patet: nam determinata falsitas in consequente arguit determinata falsitatem in antecedente: si ergo hec est falsa: latrabile animal currit: hec est falsa canis currit: quod non est verum. consequens per quod illud quod actu significatur per terminum sequitur ad ipsum. Ita ceteratorum: alephader dixit: quod terminus equoculus significat unius significatum ac si aliquid non significaret:

Sed hoc non esset nisi vnu terminus significatus poneat actu respectu predicatur. Itē de eo quod actu significatur per terminum; statim est querere plato finione; an de ipso fiat finis; sed sic dicto; Canis currit; vere potest queri de quo cane fiat finis virū de latrabilis animali vel certe latrabit; et cetero. Itē si sic est; non posset contrahit ad aliquod utrum per aliquod immediate ad iunctum; cōsequens falsum; nam aliter non contrigeret conceptum minus significare; cōsequētia patet; nam nihil contrahit ad illud quod actu significatur; hō enim ad naturā humanā contrahi non potest cum illis actu significetur. Item si sic esset; propositio multiplex non est distinguenda; quia est falsum ut per ipsum; cōsequētia eius per se; nam distinctio est determinata acceptio termini per uno significato; sed si oia significata actu ponenter respectu predicatur; tunc oībus attribueretur predicatur; quod re certe. Ad oppositū. Si vox equiuoca non haberet oia sua significata actu respectu predicatur; oportaret quod positum aliquid ab ipsa voce tolleret posita respectu predicatur; quod ab ea per se sumpta non auferret; sed nihil auferat a voce posita respectu predicatur nisi sola negatio; ergo certe. Itē illud determinante ponit in quoniam ad cuius rationem exigitur dicere ad illud sic aut non sic; sed si queraf; currit ne canis; hec questio quid rationem ad oia significata istius termini canis; ad omnem. multiplex est rūdēdū sic aut non sic; sed non vna ratione; et certe. Itē illa significatur per terminum que cōcipiunt finione plato; sed sic dicto Canis currit; prout plura actu cōcipiunt; quod vnu potest accipere ly canis pro aliis latribus; et altius pro celesti sydere; ergo certe. Itē si alijs ad multiplex rūdet vna ratione; non cōtingit ipsum vitare contradictionem; sed si terminus equiuocus vnu terminus significatus ponetur respectu predicatur; possem simili cōcedere orationem per illo significato; nec fieret mihi redargutio i amittendo multiplex; quod certe. Circa istam quoniam est duplex modus dicens. Quidā ponit quod huius de ratione termini equoci sit per significetur plaus in de ratione ei non est per semper actu representetur plaus nam si ponat in ratione ponet vnu significatum respectu predicatur ideterminate tamen non alter terminus equocum est signum futile. Et huius partis tres rationes per positiones per ordinem. Quia

rū prior est de p̄ntia ista; Canis currit; quod aīal latrabile currit. Ista autē positio non potest stare pro duo. nam terminus equocum significatur sua significata sub propriis rationibus. Sed ponere quod terminus equocum representetur in determinate aliquod suo per significatorum; est ponere ipsum significare sua significata sub ratione coi. Ponere quod terminus equocum significare aliquod suo per significatorum ideterminate; est ponere ipsum non significare sua significata sub propriis rationibus. Et per quoniam est ponere ipsum non esse equocum. Itē si terminus equocum significatur aliquod suo per significatorum respetu predicatur ponetur; posset taliter ostendere quod vel negari simili per illo significato; nec oportaret ad terminum equocum rūdēdū per distinctiores scilicet ad multiplex. Et iō dicitur quod terminus equocum actus quantum est de se; oia sua significata ponit respectu predicatur. Et huius ratione est quod vox non per se ipse retinet nisi per rationem significandi. Sed iteratio equoco sicut actu plurimis rationes significatur; quod in termino equoco erit actu plaus significata; maior et minor patet. Ad quartum argumentum dicitur quod terminus equocum representetur et significatur vnu significatum ac si alius non significaret; quod iteratio significata termini equoci nulla cadit hitudo media. Unus canis non significat ea per modum similitatis; neque per modum geminatio neque numeratio. Sed tria representant sine hitudine. quod quilibet potest esse sufficiens subiectum respectu predicatur; et iō non est incongrua hec; Canis currit. Ad hoc autem quod est incongrua oportaret quod actus per ratione vnu attribueretur subiecto per ratione geminatio. Contraria ista rationem arguit; quod tunc non est hec incongrua. Sartes Plato currit; quod illud non significatur per ratione similitatis. Dicendum quod hec non est incongrua. Nam Ari. vnde talibet interrogatorib; Est ne celum terra mare vel non. Ad secundum dicitur quod ista sequentia non valet Canis currit; quod aīal latrabile currit. Nam ad hanc p̄ntia sit bona opinio quod quoniam vnu talibet includatur in animadēte; et non sub proprio ratione; nūc autē quoniam sub proprio ratione includitur in animadēte et iō p̄ntia non valit. Sed forte alijs diceret ad hanc quod ex copulativa sequitur quilibet per se; et tamen quilibet per se includatur in copulativa sub proprio ratione; scilicet p̄ntia ista erit bona. Dicendum quod ex copulativa in quantum huius per distinctiones ad inveniē non copulatas; non sequitur altera pars; sed in quantum huius intellectus copulati distinctiones ab intellectu virtutis per se. Sed in termino

no equoco nō est aliquis ceptus cōis oībus significatis; qz nihil est eis cōe nisi sola vox. Et nō ē sile vtrōbiqz. Ad 3^m pncipale dō qz cōmentator alexander nō itelli-
gu nisi qz terminus equiūcōs significat sua significata sine aliqua habitudine me-
dia. Ad aliud dō qz sic dicto: canis currit: nō
dō queri de quo sit hmo. nā hic actu plura
ponunt. Sz pōt qri p qz significato viens
dō vī termino equiūcō. Ad aliud vī
termino equo^c possit p̄trahi vel nō vide-
bis inferi^r: verūn rō eqliter cōcludit p̄tra-
illā positionē sicut cōtra istā. Nā si de rōne
termini equiūcō sit repūtare vnum indeter-
mīate respēcū p̄dicati. salua rōne termini eq-
uiūcō nō posset cōtrahī p aliquid ad determi-
natū significatū. Ad vltimū cū dicit: di-
stinctio est determinata acceptio rōne. falsū
ē: quia distinctio istam determinatā acce-
ptionē presupponit: t̄ est vltimū manife-
statio sensus veri et sensus falsi: quare rōne.

Questio nona.

Meritur vīru^s ter-

minus eg-
uocu^s possit p̄trahi p im-
mediate adiunctū: ita qz de vir-
tute hmonis solū possit ac-
cipi p altero ei^r significato^r.

Qz sic vī. Nā multū ē equiūcō ad multū
in aere et in aq p p̄sm. vī. physico^r: sz cui
dicit multū in aere p̄trahit: ḡ rōne. C̄tē per
cap^o. 12. p̄sm ibidē t p̄ thopī. Albū est equiūcōz
ad albū in voce et ad albū in colore: sed cū
dī albū in voce iā p̄trahit: ḡ rōne. C̄tē si
dicas aīaz venit ad troīā: et aīaz fortiter pu-
gnauit: dubiū est vīrū de eodē aīace fiat h-
mo. Sed si dicas aīaz venit ad troīā et idēz
fortiter pugnauit: certū est qz de eodem fit
sermo: aīaz ergo contrahit p hoc relatiū
idē. C̄tē vī termino equiūcō nō posset
cōtrahī p immediate adiunctū: i noībus
pp̄ijs frusta adderent cognomina: naz
cū sic dī: Mētrus hēlye: vīlī hēlye qd̄ ē
cognomē nō p̄trahet lī petrū: frusta ad-
dere. C̄tē oīm. Nihil p̄trahit ad illō qd̄
actu signifīcat: qz. n. hō significat nāz hūanā;
tō ad nām hūanā p̄trahit nō pōt: sz termi-
nus equiūcō actu significat plura sub p-
p̄ijs rōnib^r: ḡ ad nullū eo^r p̄trahit potest.
C̄tē adiunctū non p̄mutat nām illī cui

adiungit: qz si sic subi nō adiūgeref: sed de
rōne termini equiūcō est qz significat p̄la: ḡ
manēte ei^r nā ad nullū eo^r p̄trahit potest.
C̄tē si posset p̄trahī p immediate adiunctū:
tūc qro vīz illud immediate adiunctū signi-
ficet idē qd̄ termino equiūcō i altero eius
significato: vel significet aliquam ei^r pprie-
tate: vel significet aliqd̄ quod p̄tinet ad al-
terū significatū qd̄ contrahī nō dō. Si
p̄mo modo: erit ibi nugatio. Si secundo
modo. s. qz sit ibi p̄tractio ratione alicui^r si-
gnificatis pprietatem alterius significati.
Et ita rōne p̄uenie rei sit p̄tractio: tunc
posset eē cōtractio h: oē atal est homo. Si
ter^r mō: erit repugnatiā itellectū: qre rōne.

Questio decima.

Acta

hoc queritur
vīru terminus
equiūcō possit p̄trahi p
mediate adiunctū: Et vide-
tur qz sic. Nam p Boetiu^r
sicut dicitur Lanna romanō-
rū sanguinē sorbuit. Hic ly canna est equi-
uocū: et idifferēt ut accipiat p fluuo et pro-
calamo. Sitn dicat Lanna romanorū san-
guinē sorbuit plen^r: iam cōtrahit ut acci-
piat pro fluuo: et additū est mediate adiunctū.
ergo rōne. C̄tē amor est equiūcō ad no-
men et ad vībū. Sitn dicat amor est bon^r:
iam cōtrahit ad nomē. Ad oppositū:
si terminus equiūcō p mediate adiunctū pos-
set cōtrahī ad alterū significator^r: hec nō es-
set distinguēda Lanis currit: sz h̄ ē falsū: qz
quēta p̄z. nā ly currit p̄trahit ly canis ad
illud significatū cui cōpetere pōt cursus.

Ad p̄am qōnē qdā dicit qz necesse i equiūcō
uocū cōtrahī p immediate adiunctū. Et rōne
corū est ista: qz finis imponit necessitatē
his qz sūt ad fine: vīnde a fine accipit neces-
sitatis i reb^r. Quia enim finis serre est diui-
dere: i hūc autē fine nō pōt nisi sit dentata:
nec dentata p̄t i illū fine nisi sit ferrea. Et
iō a fine accipit rōne: quare necesse ē serrā ē
ferrea et dentata. Sīlī dicūt in p̄posito. Si
nis enim sermonis est vt exprimam^r que
apud nos sunt. i. que in mēte cōcipim^r: vī
ad hūc finē ordīat qlibet vox significativa
Sed oratio in qua ponit terminus equiūcō
uocū: in hūc finē nō posset nisi p immedia-
te adiunctū cōtrahere. nā cū actu plura

Ad p̄ma^r
qōnem.

per terminū equiuocū significent: nisi possit
contrahi nō possemus ut eo p altero signifi-
cato; et per consequēt vel oporteret eo ut p
omnibus significatis vel p nullo: sed eo ut
p plurib⁹ sit nō possumus: utq⁹ sit instrum
conueniens ad illū finē: necesse est qđ per i-
mediate adiunctū contrahat. Et ultraq⁹ dicunt
qđ sicut in impositionib⁹ vocū nō est rō que-
renda: cū imponatur ad placitū: sic in tali
contractione equoci nō est rō querēda: qđ
ex voluntate imponit terminū equiuocum
sic contrahit. Cetera istos arguit. Et primo
videt qđ si ceteras singāt aliquid a pte ipso
positionis ut evitent difficultatē questionis.
Nam si contrahit p immediate adiunctū et ha-
beat h̄ ex ipso imponente ut sit instrum cō-
gruens in suū finē. Eadē rōne potuit ipo-
sitor posuisse terminū equiuocū p media-
te adiunctū contrahi posse. Nam sic eēt in-
strum magis congruū in suū finē. Et tolle
ref ambiguitas ī sermōe. Et per sequēt
h̄mōi ppositiones Lanis latrat: Lanis lu-
cet: Lanis natat: nō poneremus eēt distin-
guendas: eadē coacti necessitate ut ppter
finē sermonis. Ulterius qđ accipiunt qđ ī
impositionibus vocū non estratio querē-
da: illud non videt verū. Nam licet signifi-
cata incōplexorū pbare nō possumus: si-
gnificata tñ cōplexorū pbare possum⁹: qđ
h̄z habemus media determinata: ut signi-
ficata icōplexorū: qđ ḡ h̄ cōplexū Lanis cur-
rit: et alij h̄mōi determinate significēt ali-
qd: hoc nō debemus accipe a voluntate im-
ponētis: sed recurrere debem⁹ ad signifi-
cata icōplexorū. Cetero ista duo qđ sit
intelligendū est qđ termin⁹ equiuocus p
prie loquendo nō potest contrahi per im-
mediate sibi adiunctū: nec p mediate. Nam
contractio est determinatio alicui⁹ cōsis: na qđ
aggregatū ex contrahēt et contracto necesse ē
representare intellectū determinationē qđ sit
intellect⁹ ipsi⁹ contracti de se. Sed in termino
equoco non ē itellēs cōsis oībus significatis:
qđ cū significata p terminū equiuocū signi-
ficiant sub ppter rōnib⁹: nihil ē eis cōe p-
ter solā vocē que contrahi nō potēt si singu-
laris. Cetero qđ vox equoca plā signifi-
cāt sub ppter rōnib⁹ de vi h̄monis nō p-
contrahi ad alterū suō signifikatoriū: na ibi
sunt plures rōnes significādi actu correspō-

dētes diversis significatis: qđ bus nihil ē
cōe nō vox. Per accīs tñ et p quendā di-
scursum possumus accipe terminū equocū
p altero significato. Nam audiens aliquem
loquētē p terminū equocū bñ pcepit qđ nō
intendit significare nisi vnu: nā nō potēt
si vnu simul intelligere: illud autē vnum
sub uno pcepit audiens ex determinatō ad
dita ipsi termino equoco. Nam si dicat Pe-
currit audiēs bñ pcepit qđ pferens intendit
logē aliquo vno: qđ autē sit illud vnu pce-
pit ex determinatō sequēte: cī dī petrus
helvē currit: sed nō ē ita intelligēdū qđ hec
determinatō helvē faciat vocē p̄io plura si-
gnificatē tūc determinate significare vnu
ita qđ nō aliud. Sed qđ p quendā discursum
in eius cognitionē facit deuenire. Ad p
mam ḡ qđnē dicendū qđ termin⁹ equiuoc⁹
p immediate adiunctū contrahi nō potēt: h̄z per
tale immediate adiunctū posuit audiens ma-
nuduci ut accipiat terminū equocū p alte-
ro suo signifikatorū determinate. Ad
primum argumentum in oppositū dicendū.
qđ quedam sunt noia penit⁹ vnuoca et illa
sunt quoꝝ ratio substātie eadē ē t nomen
idem. Quedā sunt nomina que ppter di-
cunt equiuoca ut illa que actu plura signi-
ficiant sub ppter rōnib⁹: et illa sunt quoꝝ
nomē ē idē et ratio substātie diuersa. Et
aliquantum noia qđ significat p̄io aliqd cōe:
sunt illud cōe diuersimode rep̄is ī diuersis
Sicut ī finitū significat illud cui⁹ ē termi-
n⁹: h̄z diuersimode rep̄is ī magnitudine et
nueris et ī stūtū et discreta: qđ ḡ h̄mōi no-
mia significat aliqd cōe: iō ppter nō dicunt
equoca. Et qđ illud cōe diuersimode rep̄is ī
diuersis: iō talia noia n̄ dicunt ppter vnuoca
si dicunt ppter analogia: qđ ḡ h̄mōi noia signi-
ficat aliqd cōe p̄io: iō immediate adiunctū con-
trahi p̄it. H̄mōi autē noia sunt: multū et al-
bū: na multū p̄io significat excessū ī quā-
titate: et iō contrahi p̄t. Sunt albi p̄io signifi-
cat aliqd faciliter mouēs sensu: et iō p̄t con-
trahi. Qđ multū et albū significat aliqd cōe:
iō p̄ immediate adiunctū contrahi p̄it. Equo
cū autē in quaū equocū nihil cōe significat
et iō contrahi nō potēt. Ad 3^m rōnum est.
Ad 3^m dō qđ ly idē potēt manuducē ut ali-
qd determinate apprehēdat audiēs. H̄ au-
dem ē p accīs et per discursum ut dictū est.

Ad 2^{am} q
monem

CAd quartum pater quid dicēdū p̄ idem.
CAd alia questionē dicendū: q̄ termin⁹ equiuocus p̄ mediate adiunctuz cōtrahi nō potest: nec p̄ tale mediate adiunctū pōt au diēs manuduci vt concipiāt aliquēz dēter minatū cōceptū de virtute sermonis: quia nihil tale mediate adiunctuz cadit in idē titatez extremiti cui addit⁹ mediate. Et ideo nō pōt esse modus intelligēdi alterū extre mu. Clerumt̄ intelligēdū est q̄ ipsi termino equiuoco, annectis quedā vniuocatio in modis significādi respectuī sibi cor respōdentib⁹ penes res significatas diuer sas; verbi grā: amor significat cōceptū no minalē z verbalez; qui duo cōceptus sufficiunt ad equiuocationē: in ipso tamen potest esse vniuocatio i modis significādi respectuī: cuiusmodi sunt persona: numerus zc. sufficiēt ad p̄tractiōnē per accidē termini equiuoci. **T**ū f termin⁹ equiuoc⁹ sub uno mō significādi cōueniat alteri significato: si ille modus significādi respe ctius p̄trahat modū significādi ipsi⁹ modus significādi p̄ se erit p̄tractio: equoci at p̄ accidēs. Clerbi grā: Lanna ē equiuoco cum ad flumū z ad calamū: h̄ t̄ dicat: Lanna romanorū sanguine fluit plenus: iā ipsi⁹ generis est p̄tractio p̄ se: equiuoci autē per accidēs: z per hoc p̄ ad argumēta.